1

Резолютивная часть постановления объявлена дата
Постановление
по делу № 5-172-2806/2025 об административном правонарушении
город Ханты-Мансийск

      дата
Мировой судья судебного участка № 6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Артюх О.П. (628011, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Ленина, дом 87/1),
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Бобермана А.Н., потерпевшего Борноволокова А.В.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Бобермана ..., ...паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., работающего водителем в муниципальном бюджетном наименование организации, паспортные данные, водительское удостоверение серии ... № ...,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
дата в время Боберман А.Н., находясь по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г.Ханты-Мансийск, ул.Парковая, д.92А в гаражном кооперативе, бокс № 13, находясь в состоянии алкогольного опьянения нанес удары по различным частям тела руками и ногами, причинив телесные повреждения, физическую боль и моральные страдания гражданину Борноволокову А.В., не повлекшие последствий, указанных в ст. 115 УК РФ и не содержащие уголовно наказуемого деяния, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ.
При рассмотрении дела Боберман А.Н. вину не признал, пояснив, что не наносил Борноволокову А.В. телесных повреждений.
Потерпевший Борноволоков А.В. в судебном заседании указал, что дата в районе трех часов ночи Боберман А.Н. и Крылов М.О. наносили ему руками телесные повреждения по телу и голове и ударили его стулом, все происходило на первом этаже в боксе № 13 по ул. Парковая, д. 92а, где они вместе отмечали день рождение Буни Я.С. Он испытывал сильную физическую боль, у него текла кровь из носа. После происшествия он неделю находился на листке нетрудоспособности.
Свидетель Крылов А.О. в судебном заседании показал, что находится в дружеских отношениях с Боберман А.Н. дата в ночное время он зашел в гаражный бокс № 13, там находился потерпевший, Боберман А.Н. и его брат Крылов М.О. При этом, телесных повреждений и драки между кем-либо он не видел.
Огласив протокол об административном правонарушении, заслушав Бобермана А.Н., потерпевшего Борноволокова А.В., свидетеля Крылова А.О., исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В судебном заседании установлено, что Боберман А.Н дата в время, находясь по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г.Ханты-Мансийск, ул. Парковая, д.92А в гаражном кооперативе, бокс № 13, на почве возникших личных неприязненных отношений, нанес телесные повреждения Борноволокову А.В., причинившие физическую боль Борноволокову А.В.
Вина Бобермана А.Н. в совершении административного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении от дата серии 86 № 382748 в отношении Бобермана А.Н., в котором изложены обстоятельства совершенного административного правонарушения. При составлении протокола права, предусмотренные статьёй 25.1 КоАП РФ и положения статьи 51 Конституции Российской Федерации Боберману А.Н. разъяснены, что подтверждается его подписью;
- заявлением Борноволокова А.В.;
- письменными объяснениями Борноволокова А.В.;
- письменными объяснениями Бобермана А.Н.;
- письменными объяснениями свидетеля Евстафьева Е.В.;
- письменными объяснениями свидетеля Буня Я.С.;
- письменными объяснениями свидетеля Некрасовой Е.Ю.;
- письменными объяснениями свидетеля Торопова А.В.;
- рапортом оперативного дежурного дежурной части МОМВД России «Ханты-Мансийский» от дата;
- копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от дата;
- заключением эксперта от дата № 1041, согласно которому при судебно-медицинской экспертизе установлено наличие у Борноволокова А.В. телесных повреждений: кровоподтеки теменной области справ (1), лобной области справа (1), области правого глаза (1), задней поверхности левого предплечья в верхней трети (1), тыльной поверхности левой кисти (1), области грудной клетки слева,  в проекции 2-го ребра, по средне-ключичной линии (1), передней поверхности левого плеча в верхней трети (1), проекции левого плечевого сустава по задней поверхности (1), ссадины слизистой верхней губы (1), задней поверхности левого предплечья в нижней трети (1), которые не причинили вред здоровью.
         Заключение эксперта содержит вывод о наличии у потерпевшего телесных повреждений, а также вывод о сроке, когда они могли быть причинены, заключение соответствует требованиям ст. 26.4 КоАП РФ, оснований сомневаться в достоверности выводов эксперта не имеется.
Объектом административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является право человека на физическую (телесную) неприкосновенность, безопасность его здоровья.
Побои, ответственность за которые установлена в статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершаются умышленно, поскольку лицо, их совершившее, сознавало противоправный характер своего действия, предвидело его вредные последствия, желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.
Субъект правонарушения - физическое лицо, достигшее к моменту совершения административного правонарушения возраста шестнадцати лет.
Правонарушение, предусмотренное статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, посягает на здоровье человека, охрану которого, наряду с личной неприкосновенностью, гарантирует Конституция РФ, его состав является материальным, для квалификации содеянного по указанной норме требуется наступление последствий в виде физической боли при отсутствии вреда здоровью потерпевшего, определяемого в соответствии Приказом Минздравсоцразвития РФ от дата № 194н "Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека".
При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.
Согласно медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденным приказом Минздравсоцразвития РФ от дата № 194н не причинившими вред здоровью человека считаются - поверхностные повреждения, в том числе: ссадина, кровоподтек, ушиб мягких тканей, включающий кровоподтек и гематому, поверхностная рана и другие повреждения, не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.
Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
Имеющиеся в деле письменные доказательства отвечают требованиям ст. 26.2 КоАП РФ, их объём достаточен для квалификации деяния, основания для признания их недопустимыми доказательствами не установлены, что позволяет сделать вывод о доказанности вины Бобермана А.Н. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. КоАП РФ.
Мировой судья признает, что Боберман А.Н., нанося телесные повреждения Борноволокову А.В., осознавал общественно-опасный характер своих действий, и желал наступления последствий в виде причинения телесных повреждений и физической боли, то есть действовал с прямым умыслом.
 Довод Бобермана А.Н. о том, что он не наносил телесные повреждения Борноволокову А.В. отклоняется мировым судьей, поскольку опровергается материалами дела, показаниями потерпевшего, свидетелей, и расценивается, как способ уйти от ответственности за содеянное.
   При этом, к показаниям свидетеля Крылова А.О. мировой судья относится критически, поскольку вышеуказанный свидетель находится в дружеских отношениях с Боберманом А.Н., что им было подтверждено в судебном заседании.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Назначая административное наказание Боберману А.Н., мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения против здоровья человека, личность виновного лица, его семейное и имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.
При указанных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о назначении Боберману А.Н. наказания в пределах санкции ст. 6.1.1 КоАП РФ, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ, в виде штрафа в минимальном размере, поскольку именно такое наказание мировой судья полагает соразмерным совершённому деянию, справедливым, и способствующим достижению целей наказания.
         Руководствуясь статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
привлечь Бобермана ... к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета: 03100643000000018700, ЕКС: 40102810245370000007, БИК: 007162163, ИНН: 8601073664, КПП: 860101001, КБК 72011601203019000140, ОКТМО: 71871000, УИН 0412365400805001722506140.
Разъяснить привлекаемому лицу, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
В соответствии со статьей 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.
Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г.Ханты-Мансийск, ул.Ленина, д.87/1, каб.115.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

                                                                        О.П. Артюх
Копия верна:
Мировой судья

 О.П. Артюх